RELATIO MOTIONIS

factæ inter dominum Maximum monachum, et socium ejus, coram principibus in secretario.

Die qua dominus Maximus et is qui cum eo erat penes hanc regiam urbem applicuerunt, circa occasum solis, venientes duo mandatores una cum decem excubitoribus tulernunt eos e navi nudos et discalceatos, et separatos eos ab invicem custodierunt in diversis excubituibus. Et post dies aliquot adducunt eos in palatium, et introducunt senem in locum, in quem senatus collectus est, et alia multa turba; et exhibent eum in medium sedentium principum. Et dicit ei sacellarius cum ira multa et furore: Christianus es? Et dicit: Gratia Christi Dei universorum Christianus sum. Et dicit ille: Non est verum. Respondit Dei servus: Tu dicas, sed Deus scit esse me Christianum. Et quomodo, inquit, si Christianus es, odio habes imperatorem? Respondens Dei servus ait: Et unde hoc claret? odium quippe mentis est occultus affectus, quemadmodum et dilectio. Et dicit ei: Ex his que fecisti cunctis factum est manifestum quod odio habeas imperatorem et rem publicam ejus. Tu enim solus Aegyptum, et Alexandria, et Pentapolim, et Africam Saracenis tradidisti. Et que est, inquit, horum approbatio? Et falso inducunt Joannem, qui fuerat sacellarius Petri quondam pretoris Numidiæ provinciae Africe, dicentem: Quia ante viginti duos annos avus dominatoris iussit beate memoria Petro exercitum sumere, et pergero in Aegyptum contra Saraceenos: et scripsit tibi tanquam ad servum Dei loquens, certitudinem habens in te, ut pote in homine sancto, si des ei consilium abire. Et rescripsisti ei, dicens: Nil tale facere, quoniam non bene placitum est coram Deo, ut imperio Heraclii et generis ejus cooperetur respublica Romanorum. Dicit servus Dei: Si veritatem loquitur, utique habet et Petri ad me, et meam ad ipsum epistolam, quae deferantur, et subjaceo pennis a legibus constitutis? Et dicit: Ego non habeo epistolam, sed nec novi si omnino scripserit tibi. Verum haec in castris per illud tempus omnes loquebantur. Et dicit ad eum Dei servus: Si exercitus totus hoc factebatur, quomodo tu solus super hoc me accusas? Vidisti me aliquando, vel ego te? At ille: Nunquam. Tunc Dei servus ad senatum conversus dixit: Si iustum est tales adducere calumniatores, vel testes, iudicate: In quo enim iudicio judicaveritis, iudicabitini; et in qua mensura metietini, metietur de nobis (Matth. vii), ait omnium Dominus.

καὶ μετὰ τούτους φέρουσι Σέργιους τὸν Μαγιουδάν, λέγοντα· Ήρό ἑνία ἔτων ὁ μακάριος ἀββᾶς; Θωμᾶς ἔθων ἀπὸ Ρώμης εἶπε μοι. Ὄτι ὁ πάπτας Θεόδωρος ἐπεργέτης μὲν πρὸς τὸν πατρίκιον Γρηγόριον, ἵνα εἴπω αὐτῷ, μὴ φοβοῦνται τινα. Ὁ γάρ δοῦλος τοῦ Θεοῦ ὁ ἄγιος Μάξιμος, ἐθέωφησεν ὅναρ, ὅτι κατ' οὐρανοὺς εἰς ἀντοῖς καὶ θυσμὸς ἥσπαν δῆμοι ἀγγέλων. Καὶ οἱ μὲν εἰς ἀντοῖς ἔχραζον· Κωνσταντῖνε Λέγουστε, τὸν βίγχας· Οἱ δὲ εἰς δυσμάς ἑίσουν· Γρηγόριος Λέγουστε, τὸν βίγχας· Καὶ ὑπεριστῆσεν ἡ φωνὴ τῶν εἰς δυσμάς, τὸν τῶν εἰς ἀντοῖς φωνήν. Καὶ τότε κραυγάζει ὁ σακελλάριος· Ἐπεμψί σε ὁ Θεὸς κωνστῆναι εἰς τὴν πόλεων τηντυν. Λέγει ὁ τοῦ Θεοῦ δοῦλος· Εὐχαριστῷ τῷ Θεῷ, γαθὶς ἰρούσι με τῶν ἐκνοσίων κακῶν, δι’ ἀκουσίου κολάσεως· Πλέον, οὐαὶ τῷ κόσμῳ ἀπὸ τῶν σκανδαλῶν, ἀλγόν γάρ θλεῖν τὰ σκανδάλα· Οὐαὶ δὲ δι’ οὐ σκάνδαλον ἔχεται· Οὐτοὶς οὐκ ἔδει τοιαῦτα λαλεῖσθαι παριστὰς χριστιανῶν, οὐδὲ ἀτιμωρήσους μίνειν τοὺς τὰ τοιαῦτα τράττοντας πρὸς τὸ ἀρέσκειν ἀνθερώπους, σῆμαστον οὖσι, καὶ αὔριον οὐκ οὖσι. Ταῦτα ζῶντος Γρηγορίου ἴδει τούτους εἶπεν, καὶ γηραιστει τῷ βασιλεῖ τὴν εἰς αὐτὸν εἴνοικεν, δίκαιου δὲ ἐστι, εἰ καὶ οὐδὲν παρισταται, τὸν πρὸ τούτου συκράντην εἰκενθῆναι ἀπὲ τοῦ ινέγκαι τὸν πατρίκιον Ηλέτρον, καὶ τούτους τὸν ἀββᾶν Θωμᾶν, ἡγάπειν τὸν μακάριον πάπτα τοῦ Θεόδωρον. Καὶ τίτις ταρουσίᾳ πάντων, ἐλέγον τῷ πατρίκιῳ Ηλέτρῳ· Εἰπὲ, νῦν ὁ πατρίκιος, ἐγρυψάς μοι ποτε περὶ ὃν εἴπει ὁ σακελλάριος σου, ἢ ἐγὼ τοι; Καὶ δέ ται κατέθετο, ὑπὲ τὸν κόλασιν ἐγενόμητο· Ομοίως δὲ καὶ τῷ μακάρῳ πάπτῳ. Εἰπὲ, δίσποτε, ἐγώ σοι ποτε ὅναρ ἀφηγησάμην; Καὶ δέ ται ηλεγξέ μι, ἐκίνου δὲ τὸ ἔγκλημα, οὐκ ἴμου τοῦ ἱωρακότος. Ἀπροσίρετον γάρ πρᾶγμα τὸ ὅναρ· Νόμα δὲ τὰ προσιρετικά κόλασις ὁ νόμος, εἴπερ αἰτήθηντονται. Τότε λέγει πρὸς αὐτὸν ὁ Τράϊλος· Παῖξε, ἄδεια, οὐκ οἰδες ποῦ εἶ· Ο δέ, οὐ παιῶα, ἀλλὰ πενθῶ τὸν ζῶντα μονονυπηρείσαν μέχρι τοῦ νῦν, ἵνα τοιούτων λάθω πειραν φαντασμάτων. Λέγει Ἐπέξανος ὁ πατρίκιος· Ω Θεός γενώνται, καλῶς ποιεῖ παιζῶν αὐτά, λατὸν οὐκ εἰστε ἀληθῆ· Μεῖ δὲ ὁ σακελλάριος πάλιν πρὸς εἰπόντα μετ’ ὄργης εἶπεν· Ἀπλῶς πάντες ψεύδονται καὶ οὐ μόνος ἀληθεύεται; Καὶ ἀποκριθεὶς εἶπεν ὁ τοῦ Θεοῦ δούλος, συνδικεύσας τῷ λόγῳ ἔξουσίαν ἔχεται, συγχαρούντος τοῦ Θεοῦ, καὶ ζωντανεῖς καὶ θανατῶνται. Πλέον ἐκάνει οὐτοὶ ἀληθεύεται, καὶ ὁ Σωτῆρας φύσει Θεός ἐστιν. Εἰ δέ οὐκ ἐστιν, ὡσπερ οὖν οὐδὲς ἐστιν, οὐδὲ οὐτοὶ ἀληθεύεται. Μέτε γάρ ἀξιωθῶ μετὰ χριστιανῶν θεωρῆσαι τὴν διπλάνην αν τοῦ ὑπερουσίου Θεοῦ, ποιητοῦ τε καὶ δημοσιογοῦ, καὶ πρωνοητοῦ, καὶ κριτοῦ, καὶ σωτῆρος τῶν ὄλων. εἰ ποτε ὅναρ τοιοῦτον ἀφηγησάμην, ή ἄλλου ἀφηγημάτου ηκουσα, εἰ μὴ τῇ ὥρᾳ ταῖτη παρὰ τοῦ κυροῦ Σεργίου τοῦ εὐνοῖκον τῆς βασιλείας.

Λίτα τρίτον συκράντην προβάλλονται. Θεόδωρον τὸν νέον ιωάννον τοῦ κανδιδάτου ἱερομάνου¹⁾, τὸν ἐπίσκοπον Χιλά, τὸν νῦν γαμβρὸν τοῦ κυροῦ Ηλάτωνος τοῦ πατρίκιου, λέγαντα· Οὐτε συντυχίας μεταξὺ ἡμῶν ἐν Ρώμῃ γνωμήν τοι τῶν βασιλέων, διέσυρε τὸ λαούμενον, βυτίκ ποιῶν καὶ λαεδία. Πρὸς δὲ εἴπειν ὁ τοῦ Θεοῦ δού-

A Et post hunc adducunt Sergium Magudam dicentem: Ante annos novem, beatus abba Thomas veniens Roma dicit mihi: Papa Theodorus misit me ad Gregorium patricium, ut dicere ei, ne quisquam timeret. Servus enim Dei alba Maximus vidit visionem, quod in cœlis ad orientem et occidentem chorū essent angelorum. Hī vero qui erant in occidente vocem emittebant, dicentes: Gregori Auguste, tu vineas, et magis sonuit vox occidentalium quam orientalium voces. Et tunc clamabat sacellarius: Misit te Deus ut incendaris in hac urbe. Dicit Dei servus: Gratias ago Deo, qui emundat me a spontaneis malis per supplicium non spontaneum. Verumtamen rex mundo ab scandalis. Necessitas enim est ut reniant scandalū: rex autem per quem scandalū renit (Matth. xviii, 7). Vere non oportebat ut talia dicerentur in praesentia Christianorum; nec impunitos manere illos qui talia singunt ad placendum hominibus qui hodie sunt, et eras non sunt. Hæc ut iste diceret, dum Gregorius adviveret, oportebat, qui et notam illi facere debuit suam circa eum devotionem. Justum autem esset, si et vobis quoque videtur, ut accusator, qui hunc præcessit, cogeretur abire, ducturus Petrum patricium, et iste abbatem Thomam, et ille beatum papam Theodorum. Et tunc in praesentia cunctorum dicere patricio Petro: Dic, domine patrici, scripsisti mihi aliquando super his quæ dixit sacellarius tuus, aut ego tibi? Et cum acquiescisset, sub supplicio fierem. Similiter et beata papae: Dic, domine, ego tibi aliquando somnium enarravi? Et cum convicisset me, illius esset crimen, non meum, qui videram. Res enim non voluntaria est somnium. Porro sola quæ sunt voluntaria punit lex, si duntaxat sibi fuerint adversata. Tunc dicit ei Trochis: Jocaris, abba: nescis ubi sis? Qui respondens ait: Non jocor, sed hægo vitam meam hactenus conservatam, ut hujuscemodi experimentum prestigiorum percipiam. Et dicit dominus Epiphanius: Deus novit, bene facit deludens eos, si vera non sunt. Post quem, sacellarius iterum cum ira dixit ad eum: Absolute omnes mentiuntur, et tu solus verum dicas? Et respondens servus Dei, aucto verbo, cum lacrymis ait: Potestatem habetis, permittente Deo, et vivificandi et mortificandi. Verumtamen, si isti veritatem dicunt, et Satanás natura Deus est. Si autem non est, sicut nec est, nec iati veritatem dixerunt. Denique nec merear cum Christianis videre adventum supersubstantialis Dei, factoris videlicet, conditoris et creatoris, et provisoris, ac judicis et salvatoris universorum, si somnium tale aut vidi, aut alio referente audivi, excepta hora hac a domino Sergio dilecto imperii.